manus ferreas.
 Arpiones.

Nō bellū maritīmū
 apud massiliam...

gnabant atq; in hostium naues transcendebant & magno
numero albiorum & pastorum interfecto partem nauium
deprimunt non nullas cum hominibus capiunt reliq;
in portum compellunt. Eo die naues massiliensem cu-
iis que sunt capte intereunt viii. Hoc primum ut cesa-
ri ad Ilerdam nuntiatur. simul perfecto ponte celeriter
fortuna mutatur. Illi perterriti uirtute equitum minus
libere minus audacter vagabantur. Alii non longe
a castis progressi spatio ut celerem receptum haberent
angustius pabulabantur. Alii longiore circuitu custo-
dias stationesq; equitum uitabant aut aliquo accepto
detrimento aut procul equitatu uiso ex medio itinere
projectis sarcinis fugiebant. Postremo & plures intermit-
tere dies & preter consuetudinem omnium noctu
constituerant pabulari. Interim oscenses & calagurita-
ni qui erant cum oscensibus contributi mittunt ad eū
legatos. sedq; imperata facturos pollicentur. Hostaraco-
nenses & lacentani & ausetani & paucis post diebus lur-
gauonenses qui flumen hiberum attingunt inseguin-
tia. Petit abiis omnibus ut se frumento iuuet. Pol-
licentur atq; omnibus undiq; conquisitis iumentis in
castra deportant. Transit etiam cohors lurgauonesis
ad eum. Cognito ciuitatis consilio signa ex statione
transfert. Magna celeriter fit commutatio rerum.
perfecto ponte magnis quinq; ciuitatibus ad amici-
tiam adiunctis expedita re frumentaria extinctis
rumoribus de auxiliis legionum que cum pompeio &
mauritaniam uenire dicebantur multe longinqui-
ores ciuitates ab afranio desciscunt & cesaris amici-
tiam sequuntur. quibus rebus perterritis animis ad-

Desciscunt.

uersariorum: Cesar ne semper magno circuitu per po-
tem equitatus esset muttendus: nactus idoneum locū
fossas pedum xxx. in latitudinem complures facere
instituit: quibus partem aliquam siccoris auerteret: ua-
dumq; in eo flumine efficeret. His penē effectis: magnū
intimorem Afranius petreūsq; perueniunt: ne omnino
frumento pabulog; includerentur: quod multum cesar
equitatu ualebat. Itaq; consistunt ipsi locis excedere in celti-
beriam bellum transferre. Huic consilio suffragabatur et
illa res: quod ex duobus contrariis genibus que superiore
bello cum L. Sertorio steterant: ciuitates uide nomine atq;
imperium absentis timebant: que in amicitia manse-
runt pompeii magnis affecte beneficijs eum diligebant.
Cesaris autem erat in barbaris nomen obscurius. Hic ma-
gnos equitatus: magnaq; auxilia expectabant: & suis lo-
cis bellum in hiemem ducere cogitabāt. Hoc initio consi-
lio: toto flumine libero nauis conquirere: & octogesia
adduci iubent. Id erat opidum positum ad liberū mil
v. pass. ab castris aberat. xx ad eum locum fluminis nau-
ibus iunctis pontem imperant fieri. legionesq; duas flu-
men sicciorum transducunt: castraq; muniuntur uallo
pedum xi. Quare per exploratores cognita summo
labore militum cesar continuato diem noctemq; opere
in flumine auertendo huc iam reduxerat rem: ut eq-
tes & si difficulter atq; eore fiebat: possent tamen atque
auderent flumen transire. Pedites uero tantummodo
humeris ac summo pectore extabant: ut tum altitudine
aque: tum etiam rapiditate fluminis ad transiūdū
impedirentur. Sed tamen eodem fere tempore pons
in libero prope effectus nuntiabatur: & sicciori uadum